EDITAL Nº 026/2025 – PLANDITES/UERN RESULTADO FINAL DO
PROCESSO SELETIVO DE CREDENCIAMENTO PARA DOCENTES

COLABORADORES AO PROGRAMA

A Comissão  de  credenciamento  para  docentes  colaboradores(as)  do
Programa  de  Pós-Graduação  em Planejamento  e  Dinâmicas  Territoriais  no
Semiárido (PLANDITES),  Campus  Avançado de Pau dos Ferros (CAPF), da
Universidade do Estado do Rio  Grande do Norte  (UERN),  no uso de suas
atribuições legais e regimentais, torna público, pelo presente Edital, o resultado
final para Docentes Colaboradores(as) ao PLANDITES.

1 – DO RESULTADO FINAL

1.1 Foram apresentadas 06 inscrições, sendo duas para a Linha 1 e quatro para
a Linha 2;

1.2  Após  análise  do  formulário  de  credenciamento/projeto  e  contagem  de
pontuação do currículo Lattes, chegou-se a seguinte classificação:

Nº CANDIDATO(A)

A) Pertinência
das

informações
contidas no

Formulário de
credenciamento

ao escopo do
programa:

(Adequado ou
Inadequado)

B) Maior
pontuação
Produção

intelectual (NPI)

C) Aderência do
Projeto de

Pesquisa (NPP)
do(a)

candidato(a) à
proposta
político-

pedagógica e
de pesquisa do

PLANDITES

D) Nota Final
(NF)

RESULTADO
FINAL

LINHA 1: Dinâmicas territoriais no Semiárido

1
Daniela de

Freitas Lima
ADEQUADO

9,70 8,20
9,25

APROVADO(A)
E

CONVOCADO(A
)

2
Auris Martins de

Oliveira
ADEQUADO

8,50 8,90 8,62
APROVADO(A)

LINHA 2: Planejamento, território e políticas públicas

1
Sâmara Fontes

Fernandes
ADEQUADO

10,00 9,00 9,7 APROVADO(A)
E

CONVOCADO(A
)

2
Fábio Lúcio
Rodrigues

ADEQUADO

8,20 9,00 8,44 APROVADO(A)
E

CONVOCADO(A
)

3
Agassiel de

Medeiros Alves
ADEQUADO

7,80 7,90 7,83 APROVADO(A)
E

CONVOCADO(A
)

4
Natália Amorim

Ramos Felix
ADEQUADO

7,60 7,80 7,66 APROVADO(A)
E

CONVOCADO(A
)

2 – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1 Os candidatos classificados dentro do número das vagas estão convocados a
se apresentarem junto à secretaria do programa para fins de cadastro até o dia
20 de julho de 2025, das 8 às 12h;

2.2 Os candidatos classificados em suplência poderão ser convocados no prazo
de até 02 (dois) anos, a depender do fluxo de recadastramento dos docentes do
programa;

2.3  O  credenciamento  definitivo  do  docente  colaborador  para  a  categoria
permanente ocorrerá no início do próximo biênio (2027), caso atingidas as metas
de produção mínima e de desenvolvimento das atividades junto ao programa,
estabelecidas no Regimento Interno do presente PPG.

2.4  Os  casos  omissos  neste  Edital  serão  resolvidos  pela  Comissão  de
Credenciamento,  com  consulta  direta  à  Coordenação  do  PLANDITES,  ao
Conselho Administrativo do Programa e à Assessoria Jurídica da UERN, caso
necessário.

Pau dos Ferros/RN, 04 de junho de 2025.

Profa. Dra. Sara Taciana Firmino Bezerra
Prof. Dr. Bertulino José de Sousa
Prof. Dr. José Elesbão de Almeida

Profa. Dra. Larissa da Silva Ferreira Alves
Profa. Dra. Themis Cristina Mesquita Soares

Comissão de Credenciamento

Prof. Dr. Bertulino José de Sousa
Prof. Dr. José Gomes Ferreira

Profa. Dra. Larissa da Silva Ferreira Alves
Comissão de Avaliação